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UVOD 

Centar za žene žrtve rata - ROSA (Centar ROSA) osnovan 1992. godine s ciljem pružanja podrške i 
pomoći ženama žrtvama ratnog i ostalih oblika nasilja.  

Ciljevi Centra ROSA su ostvarenje prava žena na život bez nasilja, izgradnja mira i suočavanje s 
prošlošću uključivanjem rodne dimenzije, unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u 
području ženskih ljudskih prava, povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na 
društvene promjene. 

Djelatnost Centra ROSA je pomoć i podrška ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje 
ženama i djevojkama u svrhu seksualnog iskorištavanja), ženske mirovne politike/rodna dimenzija 
tranzicijske pravde: rad na razvijanju antimilitarističke, antiautoritarne, nenasilne kulture i održivog 
mira putem sudjelovanja u organiziranju ženskih sudova i tribunala, poticanju rada komisija za 
utvrđivanje istine o ratnim zločinima, zagovaranje za unaprijeđenje ženskih prava i položaja žena i 
djevojčica u društvu, na razini države i međunarodno, osnaživanje feminističkog pokreta i civilnog 
društva.  

Centar ROSA upisan je u registar Ministarstva pravosuđa i uprave 1993., Ministarstva uprave 1997. i 
Gradskog ureda za opću upravu 2002. godine.  

Više informacija o aktivnostima Centra ROSA mogu se pronaći na sljedećim internetskim stranicama: 

Centar za žene žrtve rata – ROSA  
URL: http://www.czzzr.hr/ 

Ženska memorija 
URL: http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/  

Potpisujem Konvenciju protiv nasilja prema ženama 
URL: http://www.potpisujem.org/ 

Upholding Rights! Early Legal Intervention/Ostvarimo prava! Rana pravna intervencija 
http://www.earlylegalintervention.eu/ 

Lila Zajednica 
URL: http://www.lilazajednica.com.hr/ 

Ženska Mreža Hrvatske 
URL: http://www.zenska-mreza.hr/ 

PETRA Mreža nevladinih organizacija za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorištavanja 
URL: http://www.petra-nvo.net/ 

Facebook stranice: 

I Sign Campaign (@ISignCampaign) 

SOS linija za žrtve trgovanja ljudima (@SosZaZrtveTrgovanjaLjudima) 

YouTube: 

I Sign Campaign 

http://www.czzzr.hr/
http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/
http://www.potpisujem.org/
http://www.earlylegalintervention.eu/
http://www.lilazajednica.com.hr/
http://www.zenska-mreza.hr/
http://www.petra-nvo.net/
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AKTIVNOSTI CENTRA ZA ŽENE ŽRTVE RATA - ROSA 

1. POMOĆ I PODRŠKA ŽENAMA KOJE SU PREŽIVJELE RAZLIČITE OBLIKE RODNO UTEMELJENOG 
NASILJA (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje ženama i 
djevojkama u svrhu seksualnog iskorišavanja) 

Osnovni ciljevi programa su: ostvarenje prava žena na život bez nasilja, prevencija rodno utemeljenog 
nasilja i diskriminacije (prostitucije, silovanja, ratnog silovanja, trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorišavanja), poboljšanje socijalne uključenosti i položaja žena koje su preživjele različite oblike 
rodno utemeljenog nasilja. 

Tijekom 2015. usmjerile smo se na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Održanje kontinuiteta preventivnog djelovanja.  

2. Osiguranje kontinuiteta pružanja pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja i kontinuirano unaprijeđivanje rada. 

2. Unaprijeđenje međusektorske i sektorske suradnje u području pružanja pomoći i podrške ženama. 

1. SOS linija za žrtve trgovanja ljudima 0800 77 99 na kojoj smo u 2015. godini zaprimile 462 poziva 
vezano uz problematiku trgovanja ljudima, kao i drugih oblika nasilja protiv žena. Od toga je MUP-u 
na provjeru poslano 13 prijava. SOS osigurava savjetovanje, podršku i informiranje. Pored ove 
besplatne linije klijentice su koristile i druge mogućnosti telefonske komunikacije – mobitele 
savjetodavki i fiksne linije organizacije obzirom da SOS linija radi od 10 do 18 sati. Statistika poziva se 
mjesečno šalje Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, a prijave MUP-u odmah po dojavi.  

Najveći broj poziva odnosio se na pozive građana i građanki vezane uz informacije o trgovanju 
ljudima, posebice ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja. Liniju zovu i klijentice koje su već duže 
vrijeme u programu podrške u svrhu rješavanja njihovih aktualnih problema (kazneni postupci, 
oporavak od traumatskog iskustva, korištenje institucija sustava i problemi u vezi toga, smještaj, 
školovanje, zapošljavanje, potrebna financijska pomoć i sl.).  

U 2015. godini je održavana i nadopunjavana facebook stranica SOS telefona za žrtve trgovanja 
ljudima http://www.facebook.com/SosZaZrtveTrgovanjaLjudima koja ima za cilj doprinijeti povećanju 
identifikacije i podrške ženama koje su preživjele trgovanje ljudima, te osigurati informacije o 
problemu u svrhu prevencije. Stranica ima preko 2.800 pratitelja/ica. 

Djelovanje u okviru Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ženama i Mobilnog tima, 
multisektorski rad na identificiranim slučajevima trgovanja ljudima: 

Slučajevi trgovanja ljudima raspravljali se na mjesečnim sastancima Operativnog tima Nacionalnog 
odbora za suzbijanje trgovanja ljudima u Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Naše 
članice su sudjelovale na 9 sastanaka Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima (19.02., 
26.03., 30.04., 27.05., 30.06., 28.09., 21.10., 25.11. i 22.12.), te na sastancima Nacionalnog odbora za 
suzbijanje trgovanja ljudima koji su održani u prostorijama Sabora 09.07. i 21.10. Na sastancima su 
predstavnice/ci relevantnih institucija i organizacija civilnog društva razmjenile/i informacije o 
novoidentificiranim žrtvama, raspravljalo se o načinima podrške žrtvama u postupku reintegracije, te 
planirale aktivnosti u podršci žrtvama trgovanja ljudima o okviru Nacionalnog plana za suzbijanje 
trgovanja ljudima za period 2012. -2015. godine. 

2. Psiho-socijalna i pravna pomoć i podrška 

Savjetovanje i organiziranje podrške, pravno zastupanje na sudu i savjetovanje, kao i pomoć u 
realizaciji prava pri institucijama provodile smo za žrtve trgovanja ljudima, prostitucije, silovanja, 
ratnog nasilja i ratnog silovanja. Savjetovanje se odvijalo telefonski i osobno, dolaskom u 
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savjetovalište, kako bi bile što dostupnije klijenticama od kojih su neke i izvan Hrvatske (budući da 
SOS linija ima broj koji je dostupan samo za pozive iz Hrvatske).  

Osobno savjetovanje, pravno savjetovanje i pravno zastupanje pružale su: dvije voditeljice slučajeva, 
psihologinje, odvjetnice te psihijatrica. Voditeljice slučajeva su bile na raspolaganju svaki dan, tokom 
cijelog dana, uključivši vikend te dežurne na mobitelima u slučaju kriznih intervencija. Psihološko 
savjetovanje u savjetovalištu na raspolaganju je klijenticama petkom od 15:00-17:00 sati, četvrtkom 
od 16:00-18:00 te u pojedinim slučajevima i vikendom, kao bi se prilagodile potrebama žena izvan 
Zagreba. Pravno savjetovanje u savjetovalištu na raspolaganju je klijenticama ponedjeljkom i 
srijedom od 15:00-17:00 sati. Zastupanje na sudu i prethodna priprema klijentica odvijala se prema 
rasporedu rasprava na sudu. Na sudovima su odvjetnice/i zastupale/i klijentice u kaznenim 
postupcima protiv počinitelja kazenih djela trgovanja ljudima, silovanja, podvođenja, silovanja u ratu 
te u predmetima kazenih dijela klijentica. 

U procesu savjetovanja i direktne podrške tijekom 2015. godine bilo je 46 žena koje su preživjele 
navedene oblike nasilja. Žene su informirane o pravima koja proizlaze iz postojećeg zakonskog okvira 
kao i pravima koje će moći ubuduće ostvariti. Pružile smo im podršku prilikom njihovog svjedočenja 
na sudovima, u postupcima vezanim uz njihov položaj žrtava, kao i u njihovim drugim vezanim 
potrebama (skrbništvo, statusna prava, smještaj, dugovi pod prisilom trgovaca ljudima, traženje 
zaposljenja, razvod prisilnog braka nastalog u situaciji trgovanja ljudima i dr.). 

U postupku podrške i pomoći u ovom periodu bilo je 27 žena koje su preživjele silovanje u ratu i 
druge oblike ratnog nasilja. Klijentice su dolazile iz područja cijele Hrvatske zbog 
neadekvatne/nepostojeće pomoći u njihovim sredinama, ali i zbog anonimnosti, obzirom da mnoge 
žene nisu nikome rekle da su preživjele silovanje. U tim sličajevima smo ženama pokrivale putne 
troškove za dolazak na psihološku terapiju koja se odvija u prostorijama Centra ROSA.  

Nakon što je 18.06.2015., na snagu stupio Zakon o pravima žrtava seksualnog nasilja za vrijeme 
oružane agresije na Republiku Hrvatsku u Domovinskom ratu formirano je Povjerenstvo za žrtve 
seksualnog nasilja koje daje mišljenje „o činjenici je li stranka žrtva seksualnog nasilja te o obliku, 
odnosno posljedicama seksualnog nasilja“. Na snagu su stupila i dva Pravilnika kojima su razrađeni 
uvjeti stjecanja statusa i ostvarivanje prava temeljem ovog Zakona. Do kraja 2015. godine preko 100 
žena prijavilo preživljeni zločin silovanja u ratu, a preko 60 žena dobilo rješenje po novom Zakonu.  

Izjave koje su svjedokinje, sudionice Ženskog suda, nama već prethodno dale uvažene su kao 
dokumentacija za stjecanje statusa a dvije savjetodavke i psihologinja su zajednički sa žrtvama ratnog 
nasilja radile na psihološkoj podršci i pomoći u sastavljanju potrebne dokumentacije vezane uz 
njihova svjedočanstva o pretrpljenom nasilju u smislu šireg elaboriranja posljedica koje je nasilje 
prouzrokovalo. Žene su u ovom periodu trebale i dodatnu podršku i psihološku pomoć obzirom da je 
situacija podnošenja zahtjeva uzrokovala osjećaje tjeskobe i straha da li će njihovi zahtjevi biti 
odobreni. Te smo iz tog razloga organizirale dodatne terapijske sesije.  

Organizirana je koordinirana mreža podrške ženama kroz partnerstvo s organizacijama i 
aktivistkinjama iz drugih gradova (Pakrac, Poreč, Zagreb, Slavonski Brod) koje redovno kontaktiraju sa 
ženama iz svojih područja i pružaju ima podršku na lokalnoj razini. Organizirale smo grupe 
samopomoći i međusobnog povezivanja žena žrtava rata na kojima smo razvijale etiku brige i 
odgovornosti, stvorile povjerljiv i siguran prostor za žene koje su preživjele ratne traume, zajedno 
stvarile sustav podrške aktivistikinja i preživjelih, izgradile uzajamnu podršku i solidarnost, 
međusobno povjerenje, poštovanje prema ženama i njihovom svjedočenju kao činu građanske 
hrabrosti i odgovornosti. 

Terapijska radionica za preživjele ratnog silovanja na nacionalnoj razini održana je u Samoboru od 
20.-22.01. s ciljem terapijske prorade iskustava u grupi, te izgradnje solidarnosti i međusobnog 
povezivanja žena žrtava rata, kao i aktivistkinja iz mreže podrške.  
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Jednu terapijsku radionicu smo su-organizirale na regionalnom nivou 20.-22.03. u Andrevlju u Srbiji. 
Na radionici je sudjelovalo ukupno 51 sudionica iz 6 država.  

U rujnu smo za 4 žene koje su preživjele ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja organizirale 
terapijski odmor u Kući SEKA u Splitskoj na otoku Braču. 

Pravnu pomoć i zastupanje pružile smo i u nekoliko slučajeva članovima obitelji osoba nestalih u ratu, 
o čemu su državne institucije na naš poticaj pokrenule istrage. Četiri slučaja pratimo u suradnji s 
Centrom za građanske inicijative Poreč, Građanskim odborom za ljudska prava i Documentom iz 
Zagreba. 

U odnosu na izbjegličku krizu uspostavile smo suradnju s organizacijama u Mađarskoj, Austriji, Srbiji i 
Hrvatskoj, organizirale obilazak izbjegličkih punktova u istočnoj Slavoniji i granici sa Slovenijom. 
Organizirale smo proteste 21.09. u Zagrebu i na granici sa Srbijom, u suradnji sa Ženama u crnom, 
Beograd, Udrugom slobodarskih aktivista, Ženskom mrežom Hrvatske i Udrugom Izvor iz Tenje. Na 
prijavu iz inozemstva o nestanku/gubitku kontakta za dvije žene i dvoje djece izbjeglica iz Sirije, 
poslale smo dopise nadležnim institucijama (MUP, UNHCR, Crveni križ) te organizacijama i mrežama 
civilnog društva, što je rezultiralo njihovim pronalaskom i sigurnim smještajem u Beču, na putu 
prema Njemačkoj i Kanadi.  

 

3. Informiranje žena koje su preživjele nasilje, nadležnih službi i druge zainteresirane javnosti 

U okviru projekata Udruženim naporima - K novim evropskim standardima u zaštiti žena od rodno 
utemeljenog nasilja i Osnaživanje ženskih organizacija civilnog društva za širenje servisa pomoći i 
podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja izradile smo tri letka 
usmjerena na informiranje žena koje su preživjele nasilje: o njihovim pravima, gdje mogu dobiti 
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pomoć te koje su obaveze institucija (centara za socijalnu skrb, policije), što mogu poduzeti u 
slučajevima nasilja, kome i kako prijaviti nasilje.   
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U kviru projekta Osnaživanje ženskih organizacija civilnog društva za širenje servisa pomoći i podrške 
ženama koje su preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja izradile smo letak kojim 
promoviramo volonterstvo u organizacijama civilnog društva koje pružaju servise za žene koje su 
preživjele nasilje i diskriminaciju. 
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Tiskale smo letak o trgovanju ljudima i brošuru o trgovanju ljudima koji su reizdanje ranijih letaka i 
brošura.  

       

U svrhu informiranja javnosti pružale smo informacije domaćim i stranim medijima, istraživačicama i 
istraživačima, studenticama i studentima, međunarodnim institucijama, te objavljivale informacije o 
našim aktivnostima na intrenetskim i FB stranicama: www.petra-nvo.net, www.women-war-
memory.org, www.potpisujem.org. 

Izradile smo novu web stranicu Lila Zajednica, namijenjenu ženama koje su preživjele različite oblike 
seksualnog nasilja: silovanje, silovanje u ratu, trgovanje ženama, incest i dr. 
http://www.lilazajednica.com.hr/. Stranica pruža mogućnost dodatne pomoći ženama, kao i 
informirane o specifičnim traumama koje ovo nasilje nosi, načinima njihovog prevazilaženja, 
zakonskim okvirom, te mogućnost slanja vlastitih priča, kretivnih doprinosa i sl. 

http://www.potpisujem.org/
http://www.lilazajednica.com.hr/
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2.  ŽENSKE MIROVNE POLITIKE / RODNA DIMENZIJA TRANZICIJSKE PRAVDE 

1/ Ženski sud – feministički pristup pravdi 

Osnovni cilj programa je izgradnja mira i suočavanje s prošlošću uključivanjem rodne dimenzije. 
Tijekom 2015. Godine bile smo usmjerene na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa:   

1. Jačanje podrške i solidarnosti ženskih OCD-a na području bivše Jugoslavije u području borbe protiv 
militarizma, nacionalizma i razvoja građanske odgovornosti u svojim državama.  

2. Podizanje javne svijeti o nužnosti kažnjavanja ratnih zločina te raširenosti zločina ratnog silovanja u 
ratovima na području bivše Jugoslavije. 

3. Podizanje javne svijesti o mirovnoj politici ženskog pokreta.     

4. Doprinos stvaranju feminističkog koncepta odgovornosti, brige i sigurnosti s ciljem izgradnje 
pravednog mira. 

Aktivnosti organizacije Ženskog suda - feministički pristup pravdi: 

Naša je organizacija jedna od 5 osnivačica ove regionalne inicijative,  koja je pokrenuta 2010. godine s 
ciljem otvaranja javnog prostora za žene koje su preživjele ratno nasilje. Danas inicijativa okuplja 
preko 200 organizacija iz država bivše Jugoslavije. U Hrvatskoj inicijativi je pristupilo preko 20 
organizacija i 10 individualnih članica. Inicijativu na nivou Hrvatske vodi Centar ROSA i Centar za 
Ženske studije.  

Održale smo 3 organizacijska sastanaka članica tima za Hrvatsku (11.01., 23.01. 28.04.) 

16.-17.01. sastanak regionalnog Organizacijskog odbora, Zagreb. 

13.-15.02. sastanak Organizacijskog odbora i ekspertkinja (suradnica suda) i umjetnica, Radmilovac-
Beograd. 

12.-13.04. organizacijski sastanak pripreme Ženskog suda na lokacijama u Sarajevu.  

06.-10.05. održan Ženski sud u Sarajevu na kojem je bilo preko 50 sudinica i sudionika. 
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02.07. organizirale smo evaluaciju i planiranje daljnjih aktivnosti u Zagrebu. Na sastanku je 
sudjelovalo 20 aktivistkinja, svjedokinja i predstavnica institucija. 

Nastavile smo suradnju s istraživačicom Janine Natalya Clark, Univerzitet Birmingham, Velika 
Britanija, profesorica međunarodnog prava i tranzicijske pravde, koja u  Tuzli, BiH, radi istraživanje za 
treću knjigu o dugoročnim posljedicama ratnog silovanja u BiH, u koju će uključiti i Ženski sud kao 
jedan od alternativnih mehanizama tranzicijske pravde. U ovom izvještajnom razgoblju prof. Clark je 
obavila razgovore sa nekoliko naših klijentica kako bi ispitala na koji način je njihovo sudjelovanje u 
aktivnostima Ženskog suda i donošenje novog Zakona utjecalo na njih i njihov doživljaj dostupnosti 
pravde. 

24.-28.09. suorganizirale smo regionalni susret/radionicu svjedokinja Ženskog suda – evaluacija i 
zajedničko planiranje nastavka rada, koji se održao u Tivtu.  

    

10.-12.12. sudjelovale smo na sastanku aktivistkinja i ženskih fondacija u Batumiju, u Gruziji, na 
kojem je sudjelovalo preko 90 sudionica iz 15 država Centralne Azije, Južnog Kavkaza, post-sovjetske 
Istočne Evrope i Balkana. Sastanak je podržao Global Fund for Women u partnerstvu s Kvinnom till 
Kvinnom i ženskim fondom Gruzije. Naša je predstavnica govorila na panelu Solidarnost i suradnja – 
unatoč podjelama, te je na skupu prenijela iskustva rada ženskih organizacija u Hrvatskoj i državama 
bivse Jugoslavije, posebno u kontekstu rata i post-ratnog perioda. 
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3. ZAGOVARANJE ZA UNAPRIJEĐENJE ŽENSKIH PRAVA I POLOŽAJA ŽENA U DRUŠTVU 

Opći ciljeviprograma su unprijeđenje ženskih ljudskih prava  i položaja žena u društvu i ostvarenje 
prava žena na život bez nasilja. 

Tijekom 2015. godine usmjerile smo se na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u području ženskih ljudskih prava 

2. Povećanje vidljivosti problema rodno utemeljenog nasilja protiv žena i diskriminacije 

3. Unaprijeđenje međusektorske suradnje. 

1/ Zagovaranje za položaj žena koje su preživjele trgovanje ljudima i prostituciju  

Provedba Nacionalne politike za suzbijanje trgovanja ljudima:  

Naša je predstavnica kao članica Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima sudjelovala na 9 
sastanaka Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima te na 2 sastanka Nacionalnog odbora za 
suzbijanje trgovanja ljudima održanim u prostorijama Sabora.  

09.01. održale smo sastanak sa predstavnicima ambasade SAD-a vezano za izradu globalnog 
godišnjeg izvještaja o trgovanju ljudima (TIP Report) US State Departmenta. 

09.03. sudjelovale smo na sastanku s predstavnicama grupe eksperatica i eksperata vijeća Evrope 
GRETA u Zagrebu. GRETA je odgovorna za monitoring provedbe Konvencije Vijeća Evrope o 
aktivnostima protiv trgovanja ljudima. GRETA u tu svrhu posjećuje države i kontrolira provedbu u tim 
državama strankama Konvencije te o tome izvještava Vijeće Evrope. 09.09. poslale smo dodatne 
odgovore na pitanja GRETE nakon drugog evaluacijskog posjeta Republici Hrvatskoj.   

23.04., 11.05. i 30.06. sudjelovale smo u radu stručne skupine za izmjene Protokola za identifikaciju, 
pomoć i zaštitu žrtava trgovanja ljudima, Protokol o integraciji/reintegraciji žrtava trgovanja ljudima i 
Protokol o postupanju pri dobrovoljnom povratku žrtava u kojima naša predstavnica sudjeluje kao 
predstavnica organizacija civilnog društva.  

15.05. predstavnica Centra ROSA sudjelovala kao trenerica na treningu za mobilne timove u 
organizaciji Vladinog ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina i HCK. 

20.05. sudjelovale smo na sastanku s predstavnicima Britanskog Crvenog križa u prostorijama 
Hrvatskog Crvenog križa u Zagrebu. 

21.-22.05. sudjelovale smo na sastanku EU Platforme civilnog društva za suzbijanje trgovanja ljudima 
na sljedeće teme: novi problemi vezani uz trgovanje ljudima (brakovi radi državljanstva, prisilne 
kriminalne aktivnosti, trgovanje ljudima u svrhu odstranjivanja organa tj. trgovanje organima), djeca 
kao visoko rizična grupa na koju su usmjereni trgovaci ljudima i prevencija trgovanja ljudima.   

15.-17.06. sudjelovale smo na obilježavanju desetogodišnjice Konvencije VE o akcijama protiv 
trgovanja ljudima. Održana je konferencija pod nazivom „Trgovanje ljudima – Tranzicija i 
transformacija, Fokus na pravima žrtava” koja je održana u Strassbourgu u zgradi Vijeća Evrope. 

16.06. održale smo predavanje na treningu za članstvo u Mobilnim timovima, u organizaciji Vladinog 
ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u Osijeku te 27.10. u Rijeci. 

15.06. predale smo mišljenje povodom Izvještaja o provedbi Nacionalnog plana za suzbijanje 
trgovanja ljudima za razdoblje od 2012.-2015. godine za 2014. godinu u ime PETRA Mreže koju 
koordiniramo. Obzirom da su u prethodnim izvještajima ovi podaci bili nesustavni i manjkavi, 
komentarima smo utjecale da Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina unaprijedi godišnji 
prikaz osoba koje su identificirane u RH kao žrtve trgovanja ljudima. 
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09.07. naša je predstavnica sudjelovala na redovitoj 6. sjednici Nacionalnog odbora za suzbijanje 
trgovanja ljudima koja je održana u Zagrebu, prostorijama Vlade RH, na kojoj je raspravljen novo-
objavljeni Izvještaj State Departmenta SAD-a o trgovanju ljudima, po kojem je RH zadržala niži status 
(Tier 2) u odnosu na napore u suzbijanju trgovanja ljudima. 

01.09. poslale smo kandidaturu naše predstavnice Đurđice Kolarec za članstvo u radnoj skupini za 
izradu novog Nacionalnog plana za suzbijanje trgovanja ljudima za period 2016.-2020., koja je 
prihvaćena. 

21.-24.09. naša je predstavnica sudjelovala u studijskoj posjeti u Londonu, u organizaciji hrvatskog i 
britanskog Crvenog križa na temu trgovanja ljudima, u okviru njihovog projekta Protect - osobe u 
riziku od trgovanja ljudima u Europi, u svrhu stjecanja novih znanja i mogućnosti zagovaranja za 
poboljšavanje sustava podrške i pomoći u RH. 

17.10. sudjelovale smo u obilježavanju Evropskog dana borbe protiv trgovanja ljudima u suradnji s 
Vladinim uredom za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Ovaj događaj je obilježen javnom 
akcijom na Cvjetnom trgu u Zagrebu. Na akciji smo organizirale prezentaciju svojih materijala 
građanstvu. 

  

20.10. predstavnica Centra ROSA u Briselu je sudjelovala na obilježavanju 9. obljetnice EU Konvencije 
o suzbijanju trgovanja ljudima,a 21.10. na sastanku EU Platforme civilnog društva. 

2/ Zagovanje za prava žena koje su preživjele silovanje u ratu na području bivše Jugoslavije  

Od rujna 2014. godine smo započele predstavljanje prijedloga Centra ROSA na Saborskim odborima 
za zakonodavstvo, ravnopravnost spolova i zdravstvo. 26.12.2014. godine poslale smo Ministarstvu 
branitelja naše nove prijedloge za promjenu navedenog Zakona. Obzirom da je početkom 2015. 
godine proces izrade novog Nacrta prijedloga Zakona o pravima žrtava seksualnog nasilja u 
Domovinskom ratu ponovno započeo, naša predstavnica je pozvana da se priključi Radnoj skupini za 
izradu Prijedloga zakona. 29.01. poslale smo ponovno promijenjene Prijedloge za promjenu 
navedenog Zakona zamjenici ministra o branitelja i Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova. Naša 
je predstavica sudjelovala na tri sastanka radne skupine u Ministarstvu branitelja i to 11.02., 18.02. i 
09.03., na kojima je prethodno poslane prijedloge i usmeno obrazložila. 

Nakon sastanaka radne skupine nastavljen je rad u Ministarstvu branitelja na unošenju promjena u 
Nacrt prijedloga Zakona, a mi smo nastavile pratiti nove nacrte prijedloga i slale u više navrata svoje 
komentare i prijedloge Ministarstvu branitelja. Nakon što je Vlada RH na svojoj sjednici 02.04. 
usvojila Konačni prijedlog Zakona o pravima žrtava seksualnog nasilja u Domovinskom ratu, uputila 
ga je istog dana u proceduru u Hrvatski sabor. Centar ROSA je nakon uvida u Konačni prijedlog 
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Zakona poslao ponovno svoje komentare relevantnim Saborskim odborima i svim klubovima 
zastupnika nakon čega smo pozivane na sjednice odbora kako bi u drugom čitanju iznijele svoje 
prijedloge za promjenu konačnog Prijedloga zakona. Sudjelovale smo na sjednicama Saborskog 
odbora za ljudska prava i prava nacionalnih manjina 22.04., koji je usvojio tri naša prijedloga o čemu 
je glasao 29.04., a iznijeli su ih na raspravi o zakonu 20.05. Poziv smo dobile i od Saborskog odbora za 
ravnopravnost spolova – ali zbog nedostatka kvoruma 14.05. nije održana rasprava. 

Organizirale smo za zainteresirane članice Ženske mreže Hrvatske i Ženskog suda praćenje saborske 
rasprave o Zakonu o pravima žrtava seksualnog nasilja u Domovinskom ratu 20.05. s galerije u čemu 
je sudjelovalo osam aktivistkinja. Povodom ove saborske rasprave poslale smo i izjavu za javnost u 
kojoj smo osudile govor mržnje koji se na toj raspravi iznosio te informirale javnost o ograničenjima 
Zakona. 

Organizirale smo sudjelovanje aktivistkinja inicijative za Ženski sud i Ženske mreže Hrvatske na 
Saborskoj sjednici 29.05. prilikom glasanja o konačnom prijedlogu Zakona o pravima žrtava 
seksualnog nasilja u Domovinskom ratu u Hrvatskom saboru. 

Naši temeljne primjedbe na ovaj Zakon iznosile smo na više foruma s ciljem pritiska da se njegovim 
provođenjem ne djeluje na štetu već u korist žrtava te smo istakle sljedeće: 
obzirom da čitavo razdoblje od ratnih stradanja žene koje su preživjele ove zločine nisu ostvarivale 
nikakav status kao civilne žrtve rata, izuzetno je važno da je ovaj  Zakon konačno donesen, iako nakon 
više od 20 godina od počinjenja zločina. Zakon osigurava status i određeni opseg prava uključivši 
pravo na novčanu nadoknadu preživjelima, koja će se isplaćivati iz državnog proračuna. Međutim, 
važno je naglasiti da se ovim Zakonom u više njegovih aspekata ne ide in favorem žrtvama, nego se 
na više načina protivno obvezujućim međunarodnim ugovorima, nastoji suziti njegov doseg:  
• na način da se seksualno nasilje definira „zatvorenim popisom“ protupravnih radnji koje nisu 
u skladu sa Ženevskim konvencijama niti sa Rimskim statutom pa nisu obuhvaćena  sva teška 
zlostavljanja spolne prirode koja se nanose tjelesnom i moralnom integritetu žene; ili se pak   
• uvođenjem pretjeranog formalizma (potvrda o državljanstvu, potvrda  MUP o prebivalištu – 
bez mogućnosti dokazivanja faktičnog prebivališta) stvarne žrtve onemogućuje u primjeni zakona.   
• Odredbom o upotrebi sile ili prijetnje ograničava se doseg zakona u odnosu na situacije u 
kojima je upotrijebljena sila ili prijetnja. S obzirom da je riječ o nasilju u ratu, itekako relevantan je i  
strah  od nasilja, prinude, zatočenja, psihološkog ugnjetavanja ili zlouporabe položaja moći protiv te 
osobe ili neke druge osobe iskorištavanjem prisilnog okruženja,  kao i prema  osobi  koja nije u stanju 
dati stvarni pristanak. 
• Pokušaj uvođenja odredbe zakona prema kojem žrtva ne smije biti suradnik neprijateljskih 
vojnih i  paravojnih postrojbi ili pravomoćno osuđena zbog ugrožavanja ustavnog poretka u 
direktnom  je proturječju  sa  čl. 3. Ženevskih konvencijama prema kojim niti  jedna strana u sukobu, 
preciznije: “osoba koja izravno ne sudjeluje u neprijateljstvima” ne smije biti mučena, u kontekstu 
ovog zakona: silovana. Konvencija nalaže obvezu čovječnog postupanja.  
Radi se o članku s neispravnom političkom pozadinom koji može voditi u brojne zloupotrebe i 
sužavanje dosega ovog zakona, kao što se to uostalom čini i sa drugim odredbama. 
• Sužen je opseg prava i nedostaje, uz ispunjavanje određenih pretpostavki, osiguravanje prava 
na stambeno zbrinjavanje, prava  na poticaje pri zapošljavanju,  pravo na dodatno obrazovanje,  
ostala prava. 
Zaključno, organizacije civilnog društva brine činjenica da su neki  zastupnici i zastupnice ovog saziva 
Sabora iznosili uvjerenja da sve žrtve silovanja nemaju ista prava, da su neki zastupnici gorljivo 
zastupali rješenja kojima bi se neke žene, žrtve silovanja diskriminiralo i kojima bi željeli onemogućiti 
ostvarivanje prava. Iznošene su  teze da žrtve seksualnog nasilja ne mogu ostvariti prava po ovom 
zakonu ako su počinitelji nasilja pripadnici HV i redarstvenih snaga. Nekritički se spominju imena 
žrtava u javnim raspravama, bez poštivanja prava osobnosti žrtava i stvara se negativno ozračje u 
trenutku koji je važan za žrtve, ali i za cijelo hrvatsko društvo.  
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Primjedbe na Zakon uključile smo u zajednički Izvještaj u sjeni organizacija civilnog društva Ženske 
mreže Hrvatske koji smo uputile 12.06. UN Komisiji Konvencije o uklanjanju svih oblika diskriminacije 
žena (CEDAW). Su-organizirale smo odlazak predstavnica u Ženevu kako bi iznijele primjedbe pred 
ovom Komisijom.   

Prijedlog Zakona smo poslale i međunarodnim stručnjakinjama i aktivistkinjama iz Bosne i 
Hercegovine koje imaju iskustvo u provedbi sličnog zakona, obzirom da ovaj zakon jedan od rijetkih 
sličnih zakona u čitavom svijetu.  

06.-07.07. naša je predstavnica izabrana za sudjelovanje na skupu Ženska prava i rodna 
ravnopravnost u Evropi, na kojem su sudjelovale/i braniteljice i branitelji ljudskih prava. Skup se je 
održao u Vilniusu u Litvi, u organizaciji Povjerenika za ljudska prava Vijeća Evrope Nils Muižnieksa. 
Temeskupa bile su: nasilje protiv žena i pristup pravde, diskriminacija po osnovi rodne pripadnosti i 
stereotipi u obrazovnom sistemu, situacija braniteljica i branitelja ljudskih prava koje se zalažu za 
ženska prava i rodnu ravnopravnost. Na ovom skupu iznijele smo situaciju žena koje su silovane u 
ratu i načine ostvarivanja njihovih prava po novom Zakonu o pravima žrtava seksualnog nasilja u 
Domovinskom ratu. 

 

22.09. povjerenik Muižnieks je objavio Human Rights Comment pod nazivom “Otkloniti prepreke za 
rad braniteljica ženskih prava“ koji se u najvećem dijelu temelji na saznanjima koje su iznijele 
aktivistkinje na sastanku održanom u Vilniusu.  http://www.coe.int/en/web/commissioner/-/remove-
obstacles-to-the-work-of-women-s-rights-defenders 

09.08. poslale smo u ime Ženske mreže Hrvatske komentare putem e-savjetovanja u okviru javnog 
savjetovanja u postupku donošenja dva pravilnika: Prijedloga pravilnika o uvjetima i načinu 
ostvarivanja statusa i prava žrtava seksualnog nasilja u Domovinskom ratu i Prijedloga pravilnika o 
ustrojstvu i načinu rada Povjerenstva za žrtve seksualnog nasilja, u nadležnosti Ministarstva 
branitelja. 

U kolovozu smo podnijele i zahtjev za ocjenu ustavnosti za određene odredbe Zakona o pravima 
žrtava seksualnog nasilja u vrijeme agresije na RH u Domovinskom ratu, za koje smatramo da nisu 
usklađene s međunarodnim pravnim okvirom. 

Od rujna 2015. započele smo intenzivno informiranje žena koje su preživjele ratno silovanje o 
pravima po osnovi novog Zakona i proceduri podnošenja zahtjeva, te informiranje institucija i 
pripremu edukacije zaposlenih u insituticijama (npr. psihijatrijskih ustanova i sl.), kako bi mogle 
identificirati žrtve te informirati ih o njihovim pravima po novom zakonu.  

http://www.coe.int/en/web/commissioner/-/remove-obstacles-to-the-work-of-women-s-rights-defenders
http://www.coe.int/en/web/commissioner/-/remove-obstacles-to-the-work-of-women-s-rights-defenders
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3/ Zagovaranje za ratifikaciju Konvencije Vijeća Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad 
ženama 

Ova grupa aktivnosti provodila se je u okviru projekta Udruženim naporima - K novim evropskim 
standardima u zaštiti žena od rodno utemeljenog nasilja. 

Republika Hrvatska potpisala je Kovenciju 2013. međutim nije ratificirala. Iz tog razloga je naš fokus u 
2015. godini bio na zagovaranju za ratifikaciju. Pri zagovaranju koristile smo studiju Analiza 
usklađenosti zakonodavstva RH s Konvencijom VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i 
nasilja u obitelji koju smo izradile u okviru projekta Udruženim naporima - K novim evropskim 
standardima u zaštiti žena od rodno utemeljenog nasilja. Nadalje, izradile smo letak za donositelje 
odluka te smo također koristile letke izrađene i tiskane u ranijem periodu provedbe projekta. U 
suradnji s odvjetnicom Sanjom Bezbradicom Jelavić pripremile smo Analizu usklađenosti 
zakonodavstva RH s Konvencijom VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji 
i za 2015. godinu.  

Podaci iz analiza 2014. i 2015. godine objavljeni su na internetskoj stranici Potpisujem.org  
(http://www.potpisujem.org/hr/baza/clan/0/2014) gdje se može pratiti usklađenost nacionalnih 
zakonskih okvira s Konvencijom u državama u regiji (Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Hrvatska, 
Makedonija, Slovenija i Srbija). 

 
 

http://www.potpisujem.org/hr/baza/clan/0/2014
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18. rujna 2015. godine predstavnice Centra ROSA bile su na sastanku s Predsjednicom RH Kolindom 
Grabar Kitarović na kojem smo ponovile važnost ratifikacije Konvencije i zatražile njenu pomoć i 
podršku, ali Ured predsjednice RH nije dao nikakav formalni doprinos.  

 

Povodom 22. rujna - Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama zajedno s aktivisticima 
Autonomne ženske kuće Zagreb organizirale smo akciju informiranja javnosti o nužnosti što hitnije 
ratifikacije Konvencije VE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji. Akcija je 
organizirana na trgu Bana J. Jelačića i tom prilikom su aktivistice građanima i građankama dijelile 
letke kampanje Potpisujem! te s njima razgovarali o Konvenciji i problemu nasilja nad zenama. Akciji 
su se pridružile i članice Centra za ženske studije i Lezbijske grupe Kontra.  
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19.10.-21.10. sudjelovale smo na međunarodnoj konferenciji koju je organizirala Fondacija 
“Udružene žene“ Banja Luka. Regionalne i lokalne partnerice u projektu „Udruženim naporima – k 
novim evropskim standardima“ prvi dan su sudjelovale na Konferenciji „Monitoring i implementacija 
Istanbulske konvencije – nove sinergije“. Konferencija je organizirana u okviru aktivnosti povodom 
predsjedavanja Bosne i Hercegovine Vijećem Evrope od svibnja do studenog 2015. godine. 
Sudionice/i konferencije bili su članovi/ce zemalja članica Vijeća Europe i predstavnici/ce domaćih i 
regionalnih institucija za ljudska prava i ravnopravnost spolova. Cilj Konferencije je bio pokretanje 
reflektivnog procesa novih sinergija na različitim nivoima vlasti, te otvaranje novih mogućnosti za 
razmjenu iskustava i ekspertsku bazu, kao i razvoj mreže između sudionika/ca, uključujući 
predstavnike/ce država potpisnica Konvencije, ali i država koje razmatraju potpisivanje, ratifikaciju ili 
pristupanje. U tri radna panela, koji su se odnosili na ulogu vladinih koordinirajućih tijela, ulogu 
parlamenata i civilnog društva, govorili su sudionici/e mnogih inozemnih i domaćih organizacija koji/e 
se zalažu za ljudska prava i ravnopravnost  spolova. 

(http://www.potpisujem.org/bih/1481/monitoring-i-implementacija-istanbulske-konvencije-nove-
sinergije)  

  

http://www.potpisujem.org/bih/1481/monitoring-i-implementacija-istanbulske-konvencije-nove-sinergije
http://www.potpisujem.org/bih/1481/monitoring-i-implementacija-istanbulske-konvencije-nove-sinergije
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29.10. sudjelovale smo u Beogradu na međunarodnoj konferenciji pod nazivom „Primena Konvencije 
Saveta Evrope protiv nasilja prema ženama – dve godine od njenog ratifikovanja u Republici Srbiji“ 
koju7 je organizirao Autonomni ženski centar. Ključne teme o kojima su sudionici/e konferencije 
diskutirali/e bili su kazneno-pravna zaštita žrtava, hitne mjere zaštite (policijska ovlaštenja), 
specijalizirane usluge podrške, odnosno podrška za žrtve seksualnog nasilja i nacionalni SOS telefon.  

(http://www.potpisujem.org/srb/1490/konferencija-posvecena-primeni-konvencije-saveta-evrope-
protiv-nasilja-prema-zenama)  

  

11.11. sudjelovale smo na međunarodnoj konferenciji u Skopju na temu "Zaštita i podrška ženama 
žrtvama rodno utemeljenog nasilja -  trenutno stanje i dobre prakse“. 

  

(http://www.potpisujem.org/eng/1540/protection-and-support-of-women-victims-of-gender-based-
violence-current-conditions-and-good-practices)   

http://www.potpisujem.org/srb/1490/konferencija-posvecena-primeni-konvencije-saveta-evrope-protiv-nasilja-prema-zenama
http://www.potpisujem.org/srb/1490/konferencija-posvecena-primeni-konvencije-saveta-evrope-protiv-nasilja-prema-zenama
http://www.potpisujem.org/eng/1540/protection-and-support-of-women-victims-of-gender-based-violence-current-conditions-and-good-practices
http://www.potpisujem.org/eng/1540/protection-and-support-of-women-victims-of-gender-based-violence-current-conditions-and-good-practices
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24. i 25.11. sudjelovale smo na međunarodnoj konferenciji posvećenoj primjeni Konvencije Vijeća 
Evrope o sprječavanju i suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u porodici, na temu: “Opšte i 
specijalizovane usluge podrške za žene sa iskustvom nasilja – garancije dostupnosti i kvaliteta usluge” 
koju su organizirali Sigurna ženska kuća iz Podgorice i Odbor za rodnu ravnopravnost. Cilj 
konferencije bio je uspostavljanje snažne platforme za razvoj i suradnju organizacija civilnog društva 
sa donositeljima odluka, razmjena znanja, iskustava i informacija, kao i razvoj jake i dugoročne 
suradnje u regiji. Na konferenciji je predstavljen zakonski okvir, stanje u praksi i izazovi u usklađivanju 
zakonodavstva sa standardima Konvencije u sledećim oblastima.  

(http://www.potpisujem.org/cg/1532/opste-i-specijalizovane-usluge-podrske-za-zene-sa-iskustvom-
nasilja-garancije-dostupnosti-i-kvaliteta-usluge)  

  

Na  tribini o stanju ženskih ljudskih prava održanoj 26. prosinca u hotelu Dubrovnik predstavile smo 
2. fazu kampanje Potpisujem!, kampanju Dobrodošli u Hrvatsku kojom tražimo da Republika Hrvatska 
što hitnije ratificira Konvenciju VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji. 
Kampanja je izrađena u okviru projekta Udruženim naporima - K novim evropskim standardima u 
zaštiti žena od rodno utemeljenog nasilja. 

  

http://www.potpisujem.org/cg/1532/opste-i-specijalizovane-usluge-podrske-za-zene-sa-iskustvom-nasilja-garancije-dostupnosti-i-kvaliteta-usluge
http://www.potpisujem.org/cg/1532/opste-i-specijalizovane-usluge-podrske-za-zene-sa-iskustvom-nasilja-garancije-dostupnosti-i-kvaliteta-usluge
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Javna kamapnja „Dobrodošli u Hrvatsku!“ uključuje TV i radijski spot, tiskane razglednice, e-
razglednice i javne akcije ženskih organizacija. Materijali kampanje dostupni su na internetskoj 
stranici Potpisujem.org (http://www.potpisujem.org/hr/o_kampanji.html) te na YouTube kanalu I 
Sign Campaign (https://www.youtube.com/user/ISignCampaign).  
Cilj kampanje je podići svijest javnosti o važnosti Konvencije te potaknuti Vladu RH na njenu što 
hitniju ratifikaciju kao i doprinijeti većoj vidljivosti problema nasilja nad ženama.    

Poruke kampanje su: 
„Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju u kojoj muškarci koji zlostavljaju žene ne trebaju ići u zatvor.“ 
Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju u kojoj žene žrtve nasilja nemaju odgovarajuću zaštitu. 
Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju koja ne drži do svog potpisa. 
Hrvatska je lijepa zemlja. Prelijepa. Bila bi još ljepša uz odgovornu vladu i državne institucije koje 
brinu o sigurnosti žena.  
Hrvatska je 2013. godine potpisala Konvenciju protiv nasilja nad ženama, ali ju još uvijek nije 
ratificirala. Potpis znači obavezu, a obaveze treba ispuniti“. 

 

http://www.potpisujem.org/hr/o_kampanji.html
https://www.youtube.com/user/ISignCampaign
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4. Zagovaranje za položaj žena koje su preživjele silovanje i prostituciju  

Zagovaranje za izmjene i dopune Kaznenog zakona 

U 2015. godini kreirale smo nove Prijedloge za izmjenu i dopunu Kaznenog zakona kojima se 
priključila i Ženska mreža Hrvatske i PETRA Mreža. Zagovarale smo za osnivanje radne skupine 
Ministarstva pravosuđa za izradu Nacrta prijedloga za izmjenu i dopunu Kaznenog zakona, te za 
prihvaćanje naših prijedloga za izmjenu i dopunu Kaznenog zakona u II. čitanju u Hrvatskom saboru. 
Naši prijedlozi su se odnosili na promjene tri članka Glave šesnaeste (XVI.) Kaznena djela protiv 
spolne slobode, članak 152. Spolni odnošaj bez pristanka, članak 153. Silovanje, članka 154. Teška 
kaznena djela protiv spolne slobode. Cilj prijedloga bio je usklađivanje s Konvencijom Vijeća Evrope o 
sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji o te prijedlog promjene članka 157. 
Prostitucija, kako bi se uskladio s Nordijskim modelom koji zagovaramo. 

06.02. predan je skupni prijedlog Ministarstvu pravosuđa putem odvjetnice Sanje Bezbradice Jelavić. 

15.04. sudjelovale smo na sjednici Saborskog odbora za ravnopravnost spolova – prekinut zbog 
nedostatka kvoruma. 

15.04. sudjelovale smo na sjednici Saborskog odbora za ljudska prava i prava nacionalnih manjina.  

22.04. sudjelovale smo na sjednici Saborskog odbora za ravnopravnost spolova. 
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24.04. sudjelovale smo na sjednici Saborskog odbora za pravosuđe – Prijedlog za promjenu Konačnog 
prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona. 

Na navedenim odborima često smo bile jedina ili među 2-3 organizaicije civilnog društva koje su 
predložile svoje prijedloge promjena navedenih zakona, koji su od najvećeg značaja za položaj žena 
koje su preživjele teška kaznena djela te ozbiljna kršenja svojih ljudskih prava.  

5. Zagovaranje za primjenu modela Koordinirane intervencije institucija i OCD-a u zajednici za žene 
koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju 

U okviru projekta „Osnaživanje ženskih organizacija civilnog društva za širenje servisa pomoći i 
podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja" smo u hotelu Terme 
Jezerčica 13. ožujka organizirale sastanak na temu rada institucija u području pružanja socijalnih 
usluga ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju. Na sastanku su 
prezentirane mogućnosti socijalnog uključivanja marginaliziranih skupina žena te izazovi u realizaciji 
na terenu. 

  

6. Praćenje izvještavanja RH pred UN CEDAW komitetom 

U zagovaranju za provedbu UN Konvencije o uklanjanju svih oblika diskriminacije žena, sudjelovale 
smo kao dio koordinacije Ženske mreže Hrvatske, te koordinirale izradu Izvještaja u sjeni.  Svoje smo 
primjedbe na stanje ženskih ljudskih prava uključile u zajednički Izvještaj u sjeni organizacija civilnog 
društva Ženske mreže Hrvatske koji smo uputile 12.06. UN Odboru Konvencije o uklanjanju svih 
oblika diskriminacije žena (CEDAW) te su-organizirale odlazak predstavnica na 61. Sjednicu Odbora 
CEDAW u Ženevu kako bi iznijele primjedbe grupe ženskih organizacija. 

15.07. kao članice Ženske mreže Hrvatske smo u ime članica aktivnih u sastavljanju Izvještaja u sjeni 
poslala Izjavu za medije o 61. sjednici Odbora za eliminaciju svih oblika diskriminacije žena 
Ujedinjenih naroda, izvještaj Hrvatske o provedbi CEDAW konvencije. 

20.07. suorganizirale smo konferenciju za medije organizacija aktivnih u kreiranju Izvještaja u sjeni o 
Izvještaju RH UN CEDAW odboru. 

20.07. na temelju Izjave za medije i obavjesti na društvenim medijima, zastupnica Hrvatskog sabora 
Mirela Holly je poslala zastupničko pitanje Predsjedniku Hrvatskog sabora kako bi ga proslijedio 
predsjedniku Vlade RH, sukladno čl. 140 Poslovnika Hrvatskog sabora. 

26.11. organizirale smo tribinu o stanju ženskih ljudskih prava u suradnji s organizacijama Platforme 
Feministička solidarnost za fundamentalna prava i Ženskom mrežom Hrvatske.  
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7. Zagovaranje vezano uz Nacionalnu strategiju razvoja sustava podrške žrtvama i svjedocima u 
Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2016. do 2020. godine 

06.07. naša je predstavnica sudjelovala na sastanku Povjerenstva za praćenje i unaprjeđenje podrške 
žrtvama i svjedocima, u prostorijama Ministarstva pravosuđa. 02.07.2015., odlukom Vlade konačno 
je donesena Nacionalna strategija uz koju će  u narednom periodu biti izrađen Akcijski plan za njeno 
provođenje. 

4. OSNAŽIVANJE FEMINISTIČKOG POKRETA I CIVILNOG DRUŠTVA 

Osnovni cilj programa je povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na društvene 
promjene. 

Tijekom 2015. godine usmjerile smo se na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Unaprijeđenje uloge civilnog društva u demokratskim procesima nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 

2. Unaprijeđenje učešća ženskih organizacija u društvenim promjenama i unaprijeđenju 
demokratskih institucija društva. 

3. Povećanje utjecaja ženskih organizacija i mreža na donositelje odluka nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 

1. Ženska mreža Hrvatske  

Dvije naše predstavnice koordinatorice su Ženske Mreže Hrvatske. Tijekom 2015. suorganizirale smo 
sljedeće aktivnosti Ženske mreže Hrvatske:  

08.03. obilježavanje 8 marta - Međunarodnog dana žena.  
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03.08. u suradnji sa Ženskom mrežom Hrvatske, Udruženjem za društvena istraživanja i komunikacije 
Sarajevo, Srpskim demokratskim forumom i Udrugom slobodarskih aktivista iz Zagreba povodom 
dvadesete godišnjice vojne operacije Oluja organizirale smo Zagrebu zajedničko obilježavanje u svrhu 
odavanja počasti i izražavanja suosjećanja sa svim žrtvama ove vojne operacije. Cilj akcije bio je 
podsjetiti javnost na zločine počinjene u operaciji Oluja kao i na državno organizirano poricanje ovih 
zločina. Ovom akcijom pozvale smo na moralnu i političku odgovornost prema svim građanima i 
građankama RH. 

   

27.-28.11. Godišnja skupština ŽMH  u Savezu antifašističkih boraca u Zagrebu.  

    

29.12. povodom najave da će Ustavni sud nakon 24 godine raspravljati o ustavnosti zakona o pravu 
na pobačaj iz 1978., u suradnji s Ženskom mrežom Hrvatske organizirale smo prosvjed ispred 
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Ustavnog suda. Tom prilikom predan je dopis Sudu u kojem ga se upozorava da je taj zakon usklađen 
sa svim međunarodnim dokumentima, a posebno s Konvencijom UN-a o uklanjanju svih oblika 
diskriminacije žena te preporukama koje je ove godine dao odbor UN-a za praćenje Konvencije.  

Članice Ženske mreže Hrvatske iznijele su nadu da ce Ustavni sud pri odlučivanju o prijedloga za 
ocjenu suglasnosti navedenog Zakona s Ustavom voditi računa da je isti usklađen s odredbama UN 
Konvencije o ukidanju svih oblika diskriminacije žena, Rezolucijom Vijeća Evrope 1464: Žene i religije 
u Evropi i da neće dozvoliti da motivi i zahtjevi za zabranu prava na pobačaj koji dolaze iz redova 
katoličke crkve imaju utjecaja na pravni poredak RH, jer bi time došli u sukob kako sa sekularnim 
uređenjem države (čl.41. Ustava RH) tako i sa međunarodnim ugovorima koji su dio unutarnjeg 
pravnog poretka RH, a po pravnoj su snazi iznad zakona (čl.141. Ustava RH) što UN Konvencije o 
ukidanju svih oblika diskriminacije žena jest. Takav upliv bi za posljedicu imao teško kršenje punog 
ostvarivanja ženskih ljudskih prava. 

     

2. PETRA Mreža za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama 

Naša članica je koordinatorica PETRA Mreže. Održana su dva sastanka Mreže PETRA 26.02. u Zagrebu 
i 06.-07.06.2015. u prostorijama ženske udruge NIT u Korenici. Teme sastanka: razmjena informacija 
o aktivnostima članica u području suzbijanja trgovanja ljudima, evaluacija sudjelovanja u radu 
Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima, evaluacija sudjelovanja u radu Operativnog tima 
za suzbijanje trgovanja ljudima te Mobilnih timova za suzbijanje trgovanja ljudima, koncept rane 
pravne intervencije za žrtve trgovanja ljudima, izvještaji za međunarodne institucije i tijela: 
EUROSTAT, GRETA, US State Department TIP Izvještaj, UN tijela (Human Rights Council, CEDAW, CAT 
– Convention Against Torture), naše aktivnosti u mrežama i platformama: EWL- Brussel's Call i EWL 
Task Force on East, Central European, Baltic and Balkan States, EC Platforma civilnog društva za 
suzbijanje trgovanja ljudima, WAVE, nacionalne strategije, zakoni i protokoli u izradi  (Strategija za 
podršku žrtvama i svjedocima 2016. – 2020., novi Nacionalni plan za suzbijanje trgovanja ljudima, 
Protokoli o identifikaciji, o povratku, reintegraciji i novi o razmjeni podataka o žrtvama trgovanja 
ljudima), te je dogovren plan rada do kraja godine, u smislu dogovora o zajedničkim projektima i 
eventualno potrebnim edukacijama/ suradnjama / umrežavanju. 

15.06. predale smo mišljenje povodom Izvještaja o provedbi Nacionalnog plana za suzbijanje 
trgovanja ljudima za razdoblje od 2012.-2015. godine, za 2014. godinu, u ime PETRA Mreže.  
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3. Koordinacija ženskih grupa - SEKA 

U Kući SEKA na otoku Braču, koordinirale smo aktivnosti od srpnja do rujna 2015. godine: u ovom 
razdoblju održano je 6 grupa za terapijski odmor žena koje su preživjele nasilje te aktvistikinja iz 
ženskih organizacija. Ukupno je sudjelovalo je 76 žena koje su preživjele različite oblike nasilja (ratno 
nasilje, obiteljsko nasilje) i predstavnica ženskih organizacija iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore i Srbije: Autonomna ženska kuća Zagreb, Autonomni ženski centar Beograd, Alternativni centar 
za djevojke  Kruševac, Domine Split, Kontra Zagreb, Ženska grupa Split, Žene u crnom iz Beograda, 
Impuls iz Tutina, Bona Fide iz Pljevlja, Mreža žene protiv nasilja iz Beograda, Peščanik iz  Kruševca, 
Udruženje Romkinja–Ženski prostor iz Niša, Udruženje Žena Srebrenice iz Tuzle, ActWomen iz 
Beograda, Ženska mirovna grupa Pančevo. 

4. Djelovanje u drugim mrežama 

Sudjelovanje u mreži Evropski ženski lobi / European Women’s Lobby (EWL): 

Ženska mreža Hrvatske punopravna je članica Evropskog ženskog lobija/European Women's Lobby 
(EWL) i podupire njihove akcije i pozive za podršku članicama u drugim državama, koordinatorice i 
predstavnice Centra ROSA bile su aktivne u aktivnostima ove najveće evropske ženske mreže. Naša je 
predstavnica sudjelovala na godišnjoj skupštini EWL-a od 29.-31.05. prilikom koje je izabrana za 
predstavnicu Upravnog tijela EWL-a, te je sudjelovala u aktivnostima u EWL-a.   

Ove godine sudjelovale smo u razmjeni informacija u okviru Evropskog ženskog lobija, Opservatorija 
za praćenje nasilja prema ženama, NVO Platforme te mreže WAVE. U odnosu na sve tri instance 
obavile smo pripreme  za sudjelovanje na godišnjim sastancima koji su se održali u Briselu, Hagu i 
Vilniusu, u listopadu i studenom 2015. 

Platforma civilnog društva za suzbijanje trgovanja ljudima 

21.-22.05. sudjelovale smo na sastanku Platforme civilnog društva za suzbijanje trgovanja ljudima, u 
organizaciji Evropske komisije, a na kojem su brojne predstavnice civilnog društva radile u tri radne 
grupe: prevencija, djeca kao visikorizična grupa i područja zabrinutosti.   

5. Podizanje kapaciteta i edukacije članica Centra ROSA i drugih organizacija, institucije i javnost, 
edukacije za ženske organizacije; edukacija i podizanje kapaciteta  

U okviru projekta Osnaživanje ženskih organizacija civilnog društva za širenje servisa pomoći i 
podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja organizirale smo sljedeće 
aktivnosti podizanja lkapaciteta za odrganizacije i institucije: 

09.-11.03. organizirale smo četverodnevnu radionicu za osnaživanje rada OCD-a koja je bila je 
tematski podjeljena na četiri teme: zakonodavstvo RH vezano za socijalno uključivanje žena koje su 
preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju, financijski aspekti ekonomskog osnaživanja žena, 
ekonomsko osnaživanje žena, socijalno uključivanje žena koje su prezivjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja; socijalna prava i načini rada s traumatiziranim osobama - primjeri iz prakse. 

Predavači su bili: Sanja Bezbradica Jelavić, Albert Jedrejčić, Nikolina Letić, Marina Vulinović iz Centra 
za socijalnu skrb Daruvar, Marijana Senjak iz Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. 

U sklopu ove radionice dodatno je organizirano predavanje o Zakonu o financijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofitnih organizacija koje su održali predavači Nemanja Relić i Ivana Sesar iz Ureda 
za udruge Vlade Republike Hrvatske. 

Na radionici je sveukupno sudjelovalo 16 predstavnica/ka iz 9 organizacija. 
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18.-23.05. organizirale smo studijsku posjetu organizacijama u Štokholmu u Švedskoj. Za vrijeme 
studijske posjete posjetile smo sljedeće organizacie: Fondaciju Kvinna till Kvinna (Žene ženama) koja 
radi na jačanju ženskih organizacija u konfliktnim regijama, Roks - nacionalnu organizaciju ženskih 
skloništa i skloništa za mlade žene u Švedskoj, Män för Jämställdhet/Men for Gender 
Equality/Muškarci za ravnopravnost spolova Švedska, Botkyrka Kvinnojour tjejjour/Botkyrka žensko 
sklonište te Unizon koji predstavlja mrežu od više od 120 ženskih skloništa. Cilj studijske posjete bio 
je podizanje kapaciteta partnerskih organizacija i učenje o dobrim praksama suzbijanja nasilja nad 
ženama i pružanja socijalnih usluga marginaliziranim skupinama žena razvijenim u Švedskoj. 
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Od 25.-28.05. održana je četverodnevna radionica za educiranje volonterki za rad u OCD-ima koji 
pružaju pomoć i podršku ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju. 
Radionica je organizirana za volonterke Centra ROSA, Udruge Nit iz Korenice i organizacie Delfin iz 
Pakraca. Radionica je održana u prostorijama Centra ROSA a predavačice su bile članice Autonomne 
ženske kuće Zagreb. 

  

15.–17.06. organizirale smo trodnevnu studijsku posjetu za volonterke relevantnim organizacijama i 
institucijama u Zagrebu. Volonterke Udruge žena „Nit" iz Korenice, Centra za podršku i razvoj civilnog 
drustva „Delfin" iz Pakraca te Centra ROSA posjetile su: Ured pravobraniteljice za ravnopravnost 
spolova, Hrvatski zavod za zaposljavanje, Centar za socijalnu skrb Maksimir, Žensku sobu - Centar za 
seksualna prava, Dom za djecu i odrasle žrtve nasilja u obitelji "Duga-Zagreb", Hrvatski crveni križ 
te Volonterski centar Zagreb.  
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U okviru istog projekta izradile smo dva priručnika koji su dostupni na internetskoj stranici Centra 
ROSA (http://www.czzzr.hr/publikacije.php): 

„Priručnik za volonterke – Kako pružati pomoć i podršku ženama koje su preživjele rodno utemeljeno 
nasilje i diskriminaciju” i 

„Priručnik za pružanje pomoći i podrške ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje i 
diskriminaciju” namjenjen aktivistkinjama koje rade sa ženama koje su preživjele nasilje. 

U okviru projekta Osnaživanje uloge žena u području suzbijanja rodno utemeljenog nasilja, 
diskriminacije i post-konfliktne demokratske tranzicije iz programa međunarodne razvojne suradnje 
koje je provodilo Ministarstvo vanjskih i evropskih poslova RH provele smo sljedeće aktivnosti:  

17.-21.04. organizirale smo u Skopju petodnevnu radionicu za predstavnice makedonskih organizacija 
civilnog društva na teme: direktni rad sa ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje, 
funkcioniranja servisa pomoći za žene, mirovni rad ženskih nevladinih organizacija u Hrvatskoj te 
podizanje kapaciteta iz područja post-konfliktne demokratske tranzicije, razvoj i unaprijeđenje 
učinkovitog umrežavanja te ostali aspekti ženskih ljudskih prava. Jedna od obrađenih tema bila je i 
uloga OCD u procesu pridruzivanju Hrvatske EU. Na radionici je sudjelovalo 17 predstavnica 
nevladinih organizacija. 

http://www.czzzr.hr/publikacije.php
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05.-07.10. organizirale smo studijsku posjetu za predstavnice makedonskih institucija i ženskih 
organizacija koji rade na suzbijanju nasilja nad ženama i promociji ravnopravnosti spolova 
relevantnim institucijama i OCD-ima u Hrvatskoj. Tom prilikom predstavnice makedonskih institucija 
(Ministarstvo pravde, Ministarstvo socijalne politike, Ministarstvo vanjskih poslova, Narodni 
pravobranitelj) i OCD-a (Nacionalni savez za rodnu ravnopravnost) posjetile su Pravobraniteljicu za 
ravnopravnost spolova, Pravobraniteljicu za djecu, Hrvatski sabor-Odbor za ravnopravnost spolova, 
Ministratsvo socijalne politike i mladih, Ministrastvo pravosuđa, Ministarstvo vanjskih poslova, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje, Autonomnu žensku kuću Zagreb, Centra za ženske studije i Centar 
ROSA. 

Predstavnicama makedonskih institucija i organizacija prezentirani su zakonodavni okviri djelovanja 
različitih institucija, modeli suzbijanja nasilja protiv žena, sustav podrške za žene te mjera socijalnog 
uključivanja žena koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje, ali i modeli suradnje organizacija 
civilnog društva i institucija u Hrvatskoj. Cilj studijske posjete bio je prenijeti naša iskustva u 
suzbijanju nasilja protiv žena te na taj način doprinijeti izgradnji kapaciteta makednoskih institucija i 
organizacija civilnog društva te značajnijem međusektorskom i sektorskom umrežavanju na 
nacionalnoj i međunarodnoj razini. 

  

U okviru ovog projeta prevele smo i tiskale „Priručnik za pružanje pomoći i podrške ženama koje su 
preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju” namjenjen aktivistkinjama koje rade sa ženama 
koje su preživjele nasilje koji je nastao u okviru projekta Osnaživanje ženskih organizacija civilnog 
društva za širenje servisa pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja. 

U okviru projekta Ostvarimo prava! Rana pravna interenvencija 
(http://www.earlylegalintervention.eu/) zajedno s još 6 organizacija iz 5 država (Immigrant Council of 
Ireland iz Dablina, Bugarska fondacija za rodna istraživanja iz Sofije, MONIKA-Multikulturalno žensko 
udruženje iz Finske, Klaipeda društveni i psihološki servisni centar iz Klaipede, Litva, Agencija za 
pravni servis iz Glasgowa, AIRE Centar iz Londona) provele smo pilot program rane pravne 
intervencije. Također smo organizirale tri stručna okupljanja predstavnica i predstavnika svih 

http://www.earlylegalintervention.eu/
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relevantnih organizacija i institucija koje rade na suzbijanju trgovanja ljudima u Hrvatskoj. Stručni 
skupovi održani su 26.02., 16.04. i 08.09. u Zagrebu.  

  

     

  

18.12. organizirale smo prvi trening  za trenerice o modelu Rane pravne intervencije u slučajevima 
trgovanja ljudima, na kojem smo obučile 7 svojih članica za daljnje provođenje ovog treninga koji je 
kreirao AIRE Centar iz Londona u suradnji sa svim članicama projekta.  
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23.12. Centar ROSA organizirao je drugi trening o modelu Rane pravne intervencije u slučajevima 
trgovanja ljudima za volonterke i volontere Nacionalnog pozivnog centra za žrtve kaznenih dijela i 
prekršaja u suradnji sa Samostalnom službom za podršku žrtvama i svjedocima Ministarstva 
pravosuđa i Udrugom za zaštitu žrtava i svjedoka. Trening je održan u prostorijama Ministarstva 
pravosuđa s ciljem unaprjeđenja zaštite osoba koje su preživjele trgovanje ljudima, osiguranjem 
pravne pomoći i besplatnog pravnog zastupanja odmah nakon sto su potražile pomoć. Na taj način 
osnažuje se njihov oporavak kao i njihova uloga u sudskom postupku kao svjedokinja. Sudjelovalo je 
22 sudionice i sudionika. 

  

27.01. naša članica je bila predavačica za studente/ice Ženskih studija na temu prostitucije i trgovanja 
ženama. 

20.02. Naša predstavnica održala je predavanje na okruglom stolu „Implementacija Direktive 
2012/29/EU o uspostavi minimalnih standarda za prava, potporu i zaštitu žrtava kaznenih djela u 
zakonodavstvo i praksu u RH“ u Ministarstvu pravosuđa, povodom Europskog dana žrtava kaznenih 
djela koji se obilježava 22. Veljače.  

20.04. održale smo izlaganje na okruglom stolu o deportacijama u Istri, Poreč. 

24.-26.04. naša vanjska stručna suradnica psihologinja Marijana Senjak je održala radionicu sa 
aktivistkinjama i ženama koje su preživjele ratne traume u Makedoniji. 

07.04. sudjelovale smo na okruglom stolu o rodnoj ravnopravnosti u galeriji Pikto Povodom otvorenja 
izložbe Posters4Tomorrow-Gender Equality Now! okrugli stol o rodnoj ravnopravnosti. 
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08.04. dvije predstavnice Centra ROSA sudjelovale su na tribini u Institutu Ivo Pilar pod nazivom 
„Modeli regulacije prostitucije i iskustva iz prakse“. Predstavnica Đurđica Kolarec izlagala je o 
kažnjavanju korisnika i Nordijskom modelu regulacije prostitucije (Model jednakosti), a odvjetnica 
Sanja Bezbradica Jelavić je govorila o prijmerima pravne pomoći u slučajevima prostitucije. 

14.05. izlaganje na okruglom stolu „Prijenos znanja i iskustva - Dokumentiranje teških kršenja ljudskih 
prava i rada sa žrtvama“ u Kući ljudskih prava, Zagreb. 

01.07. primile smo predstavnicu Global Fund for Women iz San Francisca,  Annu Tenuta, kojoj smo 
pružile informaciju o novom Zakonu o silovanju u ratu.  

Rad naše organizacije prepoznat je i na način da je naša članica izabrana je među nekoliko 
aktivistikinja iz svijeta kao sudionica kampanje o borbi za ženska prava Nobel Women Initiative i 
Global Fund for Women. U ovoj godini obavljena je priprema kampanje, fotografiranje, Skype i 
telefonski intervjui. 

07. i 08.07. naša je predstavnica sudjelovala na dvodnevnoj radionici na temu podrške Socijalnom 
planu grada Zagreba za period 2014-20120, u organizaciji Grada Zagreba, Gradskog ureda za socijalnu 
zaštitu i osobe s invaliditetom, održanom u prostorijama Doma za starije osobe Trnje. 

02.-03.09. primile smo studijsku posjetu dugogodišnjih suradnica i suradnika iz Japana:  iz 
organizacije Center for Peace Studies, Niigata: Machi Nishizawa, Yumiko Yokoyama, prof. Hiroshi 
Sasaki, Junya Arita i Masaki Eguchi, kojima smo pružile informacije o radu Centra ROSA i posebno 
aktivnostima vezanim iz Ženski sud i tranzicijsku pravdu, naše predstavnice su pozvane u Japan kako 
bi održale radionice. 

15.09. sudjelovale smo na predstavljanju Evaluacijskog izvještaja o radu Pravobraniteljice za 
ravnopravnost spolova za razdoblje od 2003. do 2013., održanom u Hrvatskom Saboru. 

23.10. naša je predstavnica sudjelovala na međunarodnoj konferencija o seksualnom nasilju „Sustav 
javnih politika i podrške za žrtve seksualnog nasilja“u organizaciji Ženske sobe – centar za seksualna 
prava koja se održala u Hrvatskom Saboru. 

26. i 27. 10. članica Centra ROSA sujedelovala je na treningu u organizaciji Europske mreze WAVE-
Women Against Violence Europe i Autonomne ženske kuće Zagreb. Edukacija je provedena kroz 
seminar za multidisciplinarnu grupu stručnjakinja/stručnjaka na temu „Jačanje kapaciteta za procjenu 
rizika i upravljanje sigurnošću, kako bi zaštitili žene i djecu koje su preživjele partnersko nasilje." 
Seminaru su vodile: Branislava Marvanová Vargová, psihologinja, stručnjakinja na području borbe 
protiv partnerskog nasilja, Andrada Filip, clanica WAVE-a i Valentina Andrašek, izvrsna direktorica 
AŽKZ-a. 

  

 



37 

 

02.12. predstavnica Centra ROSA sudjelovala je na okruglom stolu u Ministarstvu pravosuđa „Iskustva 
i izazovi u angažiranju volontera kao pružatelja podrške i pomoći ranjivim skupinama“.  

08.12. predstavnica Centra ROSA sudjelovala je na konferenciji koju su povodom Međunarodnog 
dana ljudskih prava organizirale tri pravobraniteljice (Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova, 
Pravobraniteljica za djecu i Pravobraniteljica za osobe s invaliditetom) u Saboru „Daleko od grada–i 
od prava? Ljudska prava u ruralnim područjima“.  
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ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I ČLANICE 

U 2015. u Centru za žene žrtve rata - ROSA radile su Nela Pamuković, Adriana Bego, Stela Šimić i 
Đurđica Kolarec a stručne suradnice bile su: Sanja Bezbradica Jelavić, Anja Tolić, Tea Dabić, Ivan 
Jelavić, Danijel Fosić, Marijana Senjak, Nikica Hamer Vidmar, Suzana Kulović, Diana Matijašević i Tina 
Pavlović.  

Izborna skupština održana u 21.07.2016. na kojoj je usvojen novi Statut. Svoje smo djelovanje 
uskladile sa Zakonom o udrugama i Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija te postojećom zakonskom regulativnom vezanom uz zaštitu na radu. Skupština je 
usvojila Strateški plan Centra za žene žrtve rata – ROSA za period 2015.-2018.  

Za članice Vijeće Centra izabrane su na mandat od četiri godine: Adriana Bego, Nela Pamuković i 
Đurđica Kolarec. Za članice Nadzornog odbora, izabrane su na mandat od četiri godine: Neva Tölle, 
Valentina Andrašek i Milena Beader.  

Osobe ovlaštene za zastupanje su Nela Pamuković, koordinatorica, Neva Tölle, članica Nadzornog 
odbora i Đurđica Kolarec, članica Vijeća. 

Izvanredna skupština Centra za žene žrtve rata-ROSA održana je u prosincu povodom nove zakonske 
obaveze donošenja Financijskog plana prema Pravilniku o sustavu financijskog upravljanja i kontrole 
te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija u skladu sa čl. 4. st. 9 i čl. 5 st. 6, 
Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN br. 121/2014). 

Obavljeno je i operativno planiranje rada za 2016. godinu a operativni plan usvojilo je Vijeće Centra 
ROSA u prosincu 2015. 

U upravljanju organizacijom vodile smo se načelima dobrog upravljanja koristeći sustav kvalitete 
SOKNO. 

Članice Centra ROSA i volonterke su sudjelovale u radu mreža čije smo članice, akcijama u organizaciji 
Centra ROSA i suradničkih organizacija, te su se redovno obrazovale u svrhu usavršavanja svog rada. 
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ 

 

PRIHODI                       1.614.330 kn 

Evropska unija                 918.851 kn 

Državni proračun                456.663 kn 

Jedinice lokalne samouprave                 70.000 kn 

Strane fondacije                119.199 kn 

Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba                500 kn 

Donacije građanki i građana       2.000 kn 

Ostali prihodi                   47.117 kn 

RASHODI                                1.514.888 kn   

Rashodi za zaposlene       63.518 kn                 

Materijalni rashodi                 702.410 kn 

Donacije partnerskim organizacijama na projektima               337.847 kn 

Rashodi amortizacije                7.545 kn                 

Financijski rashodi         3.568 kn                

Ukupni prihodi u 2015. godini iznosili su 1.614.330 kn. Sredstva prenesena iz prethodnog razdoblja 
iznosila su 99.442 kn. Ukupni rashodi u 2015. godini iznosili su 1.514.888 kn. Sredstva raspoloživa u 
sljedećoj godini iznose 151.992 kn. Bilanca na dan 31.12.2015. iznosila je 1.960.655 kn. 

Kompletan financijski izvještaj dostupan je na internetskoj stranici Ministarstva financija Republike 
Hrvatske u Registru neprofitnih organizacija (https://banovac.mfin.hr/rnoprt/Pretraga.aspx).  

Projekti i izvori financiranja Centra ROSA u 2015. godini: 

Djeca bez pratnje u sudskim postupcima, Evropska unija JUST/2014/RCHI/AG/PROF/7047 

Feministička solidarnost za fundamentalna prava, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva kroz 
sporazum o Razvojnoj suradnji kroz platforme organizacija civilog društva u okviru Tematskog fonda 
Demokratizacija i razvoj civilnog društva 2.0.  

Financijska potpora na temelju Nacionalnog plana za suzbijanje trgovanja ljudima – individualni 
program pomoći i zaštite identificirane žrtve trgovanja ljudima, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina Vlade RH  

Institucionalna podrška, Global Fund for Women  

Institucionalna podrška, Heart and Hand Fund 

Institucionalna podrška, Mediterranean Women’s Fund 

Lila zajednica – interaktivna web stranica za žene koje su preživjele seksualno nasilje, Grad Zagreb -
Gradski ured za zdravstvo  

https://banovac.mfin.hr/rnoprt/Pretraga.aspx


40 

 

Osnaživanje uloge žena u području suzbijanja rodno utemeljenog nasilja, diskriminacije i post-
konfliktne demokratske tranzicije, Ministarstvo vanjskih i evropskih poslova RH, Program razvojne 
međunarodne suradnje 

Osnaživanje ženskih organizacija civilnog društva za širenje servisa pomoći i podrške ženama koje su 
preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja, Europski socijalni fond/Ured za 
udruge/Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva  

Ostvarimo prava! Rana pravna intervencija - za žrtve trgovanja ljudima, Evropska unija 
HOME/2012/ISEC/AG/4000004353/Ured Vlade RH za udruge/Grad Zagreb, Ured gradonačelnika  

Podrška ženama koje su preživjele seksualno i druge oblike nasilja u ratu, Hrvatska elektroprivreda  

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje - trgovanje ženama, silovanje, 
silovanje u ratu, prostituciju Grad Zagreb, Gradski ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom  

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje: ljudima i prostituciju ratno 
silovanje, silovanje, trgovanje ljudima i prostituciju,  Zagrebačka županija  

Program podrške ženama koje su preživjele trgovanje ljudima i druge oblike seksualnog 
iskorištavanja, te ženskim organizacijama koje ih podržavaju, Ured za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina Vlade RH  

Udruženim naporima - K novim evropskim standardima u zaštiti žena od rodno utemeljenog nasilja, 
Evropska unija IPA  2014/351-409,Ured Vlade RH za udruge 

Ženske umjetničke akcije protiv posljedica ratnog nasilja, Grad Zagreb, Gradski ured za obrazovanje, 
kulturu i sport  

Ženski sud - feministički pristup pravdi, Medica Mondiale/Žene u crnom  

Donacija za ženu koja je preživjela trgovanje ljudima, TIM Kabel  

    


